(3) *Claeys*, l. c. p. 316; *Card. Gennari*, l. c. p. 217; *Amor Ruibal*, l. c. n. 134; *Villien*, l. c. p. 14 sq.

(9) *Panormitanus* in cap. 7, L. III, Decret. n. 7, 8.

(10) *Pirhing*, lib. III, tit. 19, n. 22; *Reiffenstuel*, eod. n. 38; *Schmalzgr.*, eod. n. 77; *Fagnanus* in cap. Quanto X. De transl. I, 7; *Leuren*, Forum benefic. lib. III, q. 867; *Parisius*, De resignat. lib. III, q. 18, n. 12 sq.; *Engel*, l. I, tit. 7, n. 3; *Aichner*, Comp. iuris eccl. § 220; *Wernz*, l. c. tom. II, n. 526.

(11) Prima causa, quae noscitur tractata apud tribunalia Romana de remotione oeconomica, est quae continetur in litteris ad Episcopum Albensem 15 Octobr. 1601, (cfr. Collect. S. C. EE. et RR. p. 239 sq.). Apud S. C. C. cfr. caus. *Eysteten*, 1742, *Cracoviens.*, 16 Febr. 1770; ultimo saec. XIX fuerunt frequentissimae. Cfr. *Card. Gennari*, l. c. p. 221 sq.; *Amor Ruibal*, l. c. p. 149 sq.

(12) In iurisprudencia SS. CC. frequentius recurrit aversio populi a parochis, qua is non amplius in spiritualem populi profectum laborare potest, vel scandalum quod per modum agendi culposum aut parum sacerdotalem parochus praebuit. *Claeys*, l. c. p. 318 sq.; *Villien*, l. c. p. 16, 17. De parochis se ardentem immiscente comitiis politicis cfr. caus. Spalatensem 26 Iul. 1896, in Thes. resol. t. CLIV, p. 1030 sq. et in Archiv f. k. KR. t. 77, p. 124 sq.

(13) S. C. C. in causa Bergomen, 12 Aug. 1865, in fol. legitur: „ Non officit in remotione defectus formalis processus, cum de poena irroganda non agatur, sed

erat arbitrio Episcopi, cuius sententia idcirco per recursum ad S. C. interpositum haud raro erat infirmanda vel moderanda (14). Quare decretum „ *Maxima cura* „ S. C. Cons. qua universa haec materia sapienti ratione ordinata fuit, atque ut pars futuri Codicis iuris ecclesiastici in ipso decreti prooemio nuntiabatur, explevit iuris lacunam iamdiu a Doctoribus commemoratam, et dum ex una parte securitati innocentium parochorum consuluit, Episcoporum etiam auxilium potestatem eamque reddidit efficaciorum. Praescriptiones illius Decreti in Codicem transierunt cum aliqua valde radicali mutatione, quod Ordinarius in hac re ab aliorum suffragio decisivo non amplius pendeat, licet aliorum consilium audire debeat. Ex illo Decreto maior declaratio horum canonum est petenda, in quantum per ipsos canones non fuerit facta mutatio.

#### 744. Honestas et convenientia administrativae amotionis.

Illa honestas et convenientia fundatur in generali principio, quod beneficia non conferuntur in commodum beneficiati, sed in bonum publicum et in utilitatem fidelium; quae si in omnibus beneficiis certe sunt attendenda, praesertim cum de beneficiis curatis agitur illa fidelium utilitas suprema lex esse debet. Iamvero etiam citra delictum beneficiati, aut saltem sine delicto ita gravi, quod iudicalem seu poenalem remotionem mereatur, sive ex culpa et negligentia parochi, sive sine culpa ex superveniente inhabilitate aut etiam ex sola mala voluntate parochianorum fieri potest, ut parochus aut alius beneficiatus utile ministerium in suo beneficio praestare amplius non possit, imo ipsius in beneficio permanentia causa vel occasio esse possit gravissimi damni fidelium. Quibus in casibus bonum publicum, ad quod publica munera ordinantur, bono privato beneficiati est praefendum (15).

In foro quoque saeculari non amplius in publico muneris exercitio retinetur ille magistratus, qui ad illud rite obeundum factus est inhabilis, neque hoc censetur poena sed provida rei publicae administratio.

de simplici remedio afferendo scandalis et inimicitiarum periculis „ At forma alia *administrativae procedendi* in iure non erat statuta. Cfr. tamen provisiones praevias applicationi remotionis oeconomicae a S. C. admissas atque haud raro praescriptas apud *Claeys*, l. c. p. 321 sq., ex quibus apparet a S. C. saepe quaesitum fuisse remedium temporaneum et provisorium antequam ad definitivam et perpetuam amotionem procederetur.

(14) Cfr. v. gr. caus. *Vegliani*. 27 Iul. 1867, 12 Sept. 1868, 4 Sept. 1869, in Act. S. Sed. t. V, p. 68 sq. et resolutionem S. C. C. 14 Sept. 1872, 24 Maii 1873, in Act. S. Sed. t. IX, p. 29 sq.; *Claeys*, l. c. p. 320.

(15) C. 35, C. VII, q. 1. (Ps. - Is.) „ Plurimorum utilitas unius utilitati aut voluntati praefenda est „; cap. 10, X. de renunt. I, 9; cap. 5, X. de rer. permut. III, 19; *Besson*, l. c. t. 43, p. 459 sq.

§ I. De subiecto activo et passivo amotionis administrativae.

745. I. **Subiectum activum** amotionis administrativae ex natura rei et ex positiva iuris dispositione est Ordinarius parochi removendi: quo nomine ex can. 198 veniunt Episcopus, Administrator Apost., Abbas nullius cum iurisdictione quasi-episcopali in territorio separato et Vicarius Capitularis etc. At ex positiva iuris dispositione in decr. S. C. Cons. excludebatur Vicarius generalis (16) nisi speciali ad hoc mandato esset munitus (Decr. "Maxima cura", can. 32), quae exceptio erat tamen conformis iuri communi de potestate Vicarii Generalis, cuius muneris indoles non videtur fuisse immutata, ideoque idem dicendum est. In casu sedis impeditae Vicario Generali ob casus urgentiam illa potestas negari non potest, cum can. 429, § 1, ipsi committatur integrum dioecesis regimen: extra hunc casum vix in praxi possibile est, ut Vicarius procedat ad instruendum remotionis processum, quin ea de re agat cum Episcopo, a quo mandatum accipiet aut inhibitionem.

II. **Subiectum passivum** ex iure Codicis h. t. sunt omnes parochi stricto sensu inamovibiles; nam pro amovibilibus titulo sequenti statuitur procedendi modus facilior: unde in novo hoc iure accuratius servatur discrimen inter duplicem parochorum speciem (17).

(16) In epist. circulari S. Officii 20 Febr. 1888, nomine Ordinarii venit etiam Vicarius Generalis; quare exceptio in decr. S. C. Cons. fuit expresse facienda. Exceptio tamen erat conformis iuri communi de potestate Vicarii Generalis (cfr. c. 2, de offic. vic. 1, 13, in Sext.), qui sine speciali mandato nequit inquirere, corrigere aut punire aliquorum excessus, seu aliquos a suis beneficiis officiis vel administrationibus amovere. *Leuren.*, De Vic. Episc. c. III, q. 140, 186.

(17) Nec obstat iuspatronatus cui forte subiecta sit aliqua parochia: ius enim patroni interveniendi in designanda persona beneficiati non praebet ipsi facultatem impediendi legitimam beneficiati amotionem, sive haec fiat per viam iudicalem in poenam delicti, sive per provisionem administrativam id requirente bono animarum, quod in provisione beneficiorum suprema lex esse debet. Vel in ipsa libera beneficiati renuntiatione patroni consensus non requirebatur, nisi renuntiatio fieret in favorem tertii. *Aichner*, l. c. § 95, n. 2.

Decret. "Maxima cura", can. 30 eisdem regulis subiiciebat remotionem cuiuslibet parochi, dum parochi nomine intelligebat eum qui, quovis titulo, paroeciam obtineret ut proprius ipsius rector, excepto oeconomio vel vicario ad tempus. Atque inde cum quoad amotionem per viam administrativam facti essent pares parochus inamovibilis et parochus amovibilis sive succursalista, practice, relate ad stabilitatem parochi independentem a propria voluntate, illa distinctio in duplicem speciem parochorum videbatur esse sublata. Quam consequentiam merito intulit *Besson*, l. c. tom. 43, p. 558, contra *Villien*, l. c. p. 25, contrarium subdubitanter asserentem. Sane differentia, quam *Villien*, sustinuit quod parochus amovibilis possit in poenam delicti privari paroecia sine processu iudiciali, qui requiritur ad decernendam illam poenam in parochum inamovibilem, haec diffe-

Ad ceteros beneficiatos, qui parochi non sunt, hic modus procedendi non pertinet, sed, praeter suspensionem ex informata conscientia alius, modus procedendi non valde dissimilis statutus est

rentia videtur niti falso supposito, quod ius quempiam ad gravem poenam damari permittat sine ullo processu, quod suppositum neque in suspensione ex informata conscientia propter delictum occultum absolute verificatur. Quodsi iure antiquo ut illi succursalistae removerentur, *rationabilis* et *proportionata causa* requirebatur (*Lenren.*, Forum benefic. q. 72, 74; *Schmalzgr.*, lib. II, tit. 5, n. 37 sq.; *De Luca*, De benefic. discursu 97, n. 6 sq.; *Bouix*, De parcho p. 407 sq.; *Boudinhon*, Inamovibilité et translation des desservants, p. 7; *Claeys*, De obedientia canon. clerici saec. p. 332 sq.; Act. S. Sed. tom. III, p. 511; *Duballet*, Traité des paroisses t. I. n. 216 sq. 226 sq. 229 sq. 231 sq.; *Wernz*, Ius Decret. t. II, n. 526, i. f.), certe, stante ipsorum amovibilitate, delicta quae pro privatione poenali erant sufficientia, multo magis constituebant iustam et rationabilem causam amotionis; quare Episcopi, relicta iudiciali et poenali privatione, quae sine praecedenti processu saltem summario decerni non poterat, recursum pro suo iure habebant ad amotionem administrativam, quae non constringebatur arctis determinatae proceduræ limitibus. — At postquam Decreto "Maxima cura", accuratae definitae sunt causae remotionis administrativae, non amplius delicta, quae privationem poenalem reddunt legitimam, dicenda erant permittere administrativam amotionem, nisi in quantum illa delicta reducerentur ad unam ex causis in citato decreto commemoratis (Cit. Decret. prooemium et can. 30). Hinc et privatione poenali et oeconomica remotione quilibet parochi facti erant omnino pares, qui nec removeri, nisi ad novas iuris normas possent, nec poenaliter privari, nisi de delicto illi privationi obnoxio in processu saltem summario legitime fuissent probati rei. — Praeterea si parochi amovibiles ex "Maxima cura", sine processu administrativo tot cautionibus munito removeri oeconomice non poterant, cum tamen illa remotio, utpote poenae rationem non habens, nullam per se producat infamiam remoto; mirum sane esset quod privatio propter delictum in poenam decerni posset extra omnem processum et forma iudiciaria etiam summaria non servata. Quodsi Episcopus propter delictum quidem aliquem amoveret a paroecia, et idcirco decretum "Maxima cura", non servaret, sed externe allegaret aliam causam v. gr. boni publici, evidenter fraudem committeret, quippe administrative amoveret sed ut vitaret formam praescriptam insisteret in delicto illi formae non subiecto. De iure antiquo cfr. *Wernz*, Ius Decret. t. II, n. 837. Quae difficultas in Codice disparuit, nam licet pro remotione parochi amovibilis can. 2157 easdem canonicas causas assignet, ibidem tamen facilior et expeditior procedendi modus praescribitur, et praeterea ex natura rei causae non sunt exigendae in nimis rigido et stricto sensu.

Quodsi ex "Maxima cura", in ordine ad amotionem sive simpliciter poenalem sive administrativam discrimen inter parochos amovibiles et inamovibiles non amplius videtur esse practica, tamen dicenda erat retineri aliqua ratione relate ad translationem, quae verae amotionis rationem non habeat. Quod discrimen inter amotionem et translationem (licet cum amotione haud raro incidenter coniugatur translatio) confirmant literae S. C. Const. die 3, Dec. 1913. (Nouv. Rev. Théol. a. 1914, p. 5 sq.), ad Episcopum Apamiensem. Cum enim ille Episcopus postulasset derogationem decreti "Maxima cura", pro casu, quo "necesse esset aliquem parochum a paroecia quam regit ad aliam transferre dumtaxat ad subveniendum necessitati alterius paroeciae, cui sine translatione sacerdotis, de quo quaestio erat, succurri nequiret", S. Congreg. apte respondit, casum in decreto "Maxima

contra non residentes (can. 2168 sq.), contra clericos concubinarios (can. 2176 sq.), contra parochos negligentes in officiorum paroecialium adimplerione (can. 2182 sq.) (18).

§ II. De causis ad amotionem requisitis.

746. Causae, ob quas parochus administrativo modo amoveri potest accurate determinatae fuere in Decr. "Maxima cura", qua determinatione maxime consultum est efficacitati huius medii, cum praecipua ratio cur saepe efficacia careret erat illa ipsa indeterminatio, quae relate ad causas amotionis reperiatur in iure Decretalium et in ipsa iurisprudencia SS. CC. (19). Quae causae ad novem reducebantur, quorum tamen singulae haud raro plures complectuntur casus. Tres priores nullam supponebant in parochi removendo culpam, quarta et quinta et septima eam culpam non necessario supponebant, etsi cum culpa parochi possent esse coniunctae. Reliquae causae culpam plus minusve gravem in parochi importabant. Codex capita causarum reduxit ad quinque nam pro duabus ultimis causis novum procedendi modum parumper diversum constituit

*cura*, non comprehendit, et ab *amotione* parochi utile ministerium non amplius exercere valentis toto coelo esse diversam simplicem *translationem* vel potius promotionem, "siquidem sacerdos in casu utile ministerium in sua paroecia utique exerceret, nullamque per se praeberet causam amotionis ab ea, sed necessitas alterius paroeciae et defectus cleri in diocesi causae essent, quae exigerent, ut ille, *dimissa* prima paroecia, ad aliam transiret. Non est igitur casus *amotionis* in dicto decreto praevisus, sed potius *translationis*". Quoad modum illius translationis faciendae Episcopus S. Congregatio remittit ad normas, quas canonistae tradebant in titulo de translatione. Iam vero generatim tradebatur illud discrimen inter translationem beneficiati inamovibilis et amovibilis; quod in primo casu requiretur causa *necessitatis* aut *magnae utilitatis*, in secundo vero casu sufficeret causa *rationabilis* et *proportionate gravis*. Huic quoque difficultati apte providit Codex can. 2162 sq., ubi traduntur normae servandae in translatione parochorum, quae sunt diversae et faciliores pro transferendo parochi amovibili. Quare iure Codicis apte retentum vel potius restitutum est discrimen practicum inter parochum inamovibilem et amovibilem, quod in decr. "Maxima cura" fere obliteratum manserat.

(18) Textus iuris Decretalium, in quibus supra quaesitum est fundamentum administrativae amotionis, indiscriminatim agebant de omnibus beneficiatis, et doctrina Doctorum in illis textibus innixa pariter erat generalis; (*Gennari*, La privazione del benefic. eccl. p. 215 sq.), facile tamen apparet rationem boni animarum minus frequenter occurrere in iis, qui curam animarum non habent; punitio vero delictorum per se fieri debet instituto processu criminali nec est obiectum actus administrativi.

(19) *Claeys*, l. c. p. 317 sq.; *Villien*, l. c. p. 16 sq.; *Duballet* l. c. t. I, p. 155.

can. 2182 sq.; primum et secundum et tertium caput causarum reduxit ad unum adhibita formula magis generali. Sunt autem sequentia:

I. "Imperitia vel permanens infirmitas mentis aut corporis, quae parochum suis muneribus rite obeundis imparem reddit, si, iudicio Ordinarii, per vicarium adiutorem bono animarum provideri nequeat ad normam can. 475".

Haec causa in sua formula generali complectitur tres priores causas can. 1, decr. "Maxima cura", sc. a) insaniam; b) imperitiam (i. e. defectus in mente); c) infirmitates permanentes corporis (20).

a) Ex insania in triplici casu potest procedi ad amotionem: 1<sup>o</sup> in casu amentiae *perpetuae*; 2<sup>o</sup> in casu dementiae *temporalis* cum periculo *relapsus* (21); 3<sup>o</sup> in casu dementiae sanabilis aut iam sanatae, si ex illa parochus notabilem famae apud populum fecerit iacturam et bonam amiserit existimationem ad utile ministerium parochiale necessariam. Quod postremum iudicium directe spectat ad Ordinarium cum examinatore synodalibus; dum iudicium de insania, de sanatione et de periculo relapsus spectat ad peritos i. e. saltem duos et ex natura rei in casu disparitatis iudicii convenienter adsciscitur tertius, qui interpellati vel authentica scriptura suum iudicium tradent, vel si voce dederint curandum est ut accurata testificationis relatio conscribatur, quae in acta referatur (22).

b) *Imperitia*, cum sit defectus scientiae requisitae (23), gra-

(20) Ita proponerentur in illo Decreto: I. *Insania, a qua ex peritorum sententia perfecte et sine relabendi periculo sanus fieri non posse videatur; aut ob quam parochi existimatio et auctoritas, etiamsi convaluerit, eam penes populum fecerit iacturam, ut noxium iudicetur eum in officio retinere.*

II. *Imperitia et ignorantia, quae paroeciae rectorem imparem reddat suis sacris officiis.*

III. *Surditas, coecitas et alia quaelibet animae et corporis infirmitas, quae necessariis curae animarum officiis imparem in perpetuum vel etiam per diuturnum tempus sacerdotem reddant, nisi huic incommodo per coadiutorem vel vicarium occurrere congrue possit.*

(21) De diversis speciebus infamiae et de earum externis signis cfr. *Amor Ruibal*, l. c. n. 187 sq.

(22) Cfr. *Cappello*, l. c. p. 33. An autem illud peritorum iudicium debeat esse iuratum necne, ex analogia iuridica v. gr. cum peritis adhibitis in causis matrimonialibus, necessitas iuramenti videtur esse asserenda, *Besson*, Nouv. R. T. t. 43, p. 461; ex omissione tamen iuramenti propter silentium cit. Decr. efficax impugnatione contra processum non videtur posse peti, atque idem dicatur de analogia desumpta ex can. 1797.

(23) Cfr. Conc. Trid. sess. XXII, cap. 3, de ref., sess. XXIII, cap. 11, 14, de ref.; *Duballet*, Traité des paroisses, t. II, p. 46 sq. de scientia in parochi secundum conditiones nostri temporis et recentiora Sedis Apost. documenta requisita.

us habere potest atque spectanda est tum *absolute* tum *relative* ad paroeciam cui parochus praeest (24); tum autem erit causa sufficiens remotionis, cum sive *absolute* (25) sive saltem *relative* verificetur quod propter imperitiam iudicio prudentum parochus sit incapax sui ministerii exercendi quoad substantialia sine gravi detrimento animarum aut bonae paroeciae administrationis (26). *Imperitia* vero, quamvis haud raro ex ignorantia proveniat, potest nihilominus esse coniuncta cum competenti scientia et procedere ex defectu recti iudicii, aut voluntatis vel characteris vel etiam educationis, atque pariter potest esse *absoluta* vel *relativa* ad determinatam paroeciam, propter peculiarem conditionem parochianorum, quibus docendis et dirigendis parochus ceteroquin non illiteratus sit omnino impar. Quae imperitia praesertim ipsa praxi seu exercitio muneris parochialis fit manifesta, cum speciatim dicat ordinem ad modum agendi practicum, dum scientia, licet *relative* maior aut minor requiratur, semper in se est aliquid absolutum, i. e. iuxta communem quamdam mensuram in omnibus requirenda (27). Prop-

(24) *Besson*, l. c. t. 43 p. 517 sq.; *Villien*, l. c. p. 32 sq.; *Cappello*, l. c. p. 35.

(25) *Besson*, l. c. p. 518, aptum suppeditat criterium ad determinandam mensuram *absolutam* scientiae, quae generatim in parochis sicut in quolibet sacerdote exigitur, si attendantur programmata studiorum in seminariis illius regionis vigentia, eo quod scientia etiam *absolute* considerata aptanda est temporum necessitatibus, quibus generatim, ut debent, Seminaria sese accommodant. Non sufficit autem quod quis alleget approbationem obtentam in concursu, imo nec gradum academicum obtentum (*Amor Ruibal*, l. c. n. 226, 228, 230); imo ad comprobendam huius causae existentiam inservit ius Episcopi parochos, etsi iam a se vel a praecedentibus examinatos, ad examen revocandi. Cfr. can. 877, § 2; *Barbosa*, De parochis, c. 22, n. 19; *Benedictus XIV*, Inst. eccl. 60 i. f.; *Bouix*, De parochis, p. 422 sq.

(26) Antiquo iure ignorantia sola in se inspecta, quamvis parochum indignum officio parochiali efficiebat (c. 1. Dist. XXXVI), attamen si beneficio parochiali collato superveniret, non erat per se solam sufficiens causa administrativae amotionis saltem perpetuae, sed aliis mediis administrativis providebatur. Sane ius Decret. (cap. 34 de elect. I, 6 in Sext.) amplum tribuerat ius Episcopis parochos dispensandi a residentia studiorum causa (*Henry*, De residentia beneficiat. p. 151 sq., 202 sq.), quod ius ante instituta clericorum seminaria sua utilitate non caruit; at post instituta seminaria et praescriptum concursum in paroeciarum collatione, pro parochis imperitis, qui adhuc reperirentur, voluit Concilium Tridentinum (sess. XXI, c. 6, de ref.) ut ab Episcopo, dum studiis darent operam si docibiles essent, deputaretur vicarius ad tempus imperiti parochi exspensis sustentandus. *Bouix*, De parochis, p. 421, 425 sq. Quare, si parochus imperitus docibilis sit brevi tempore, non esset locus remotioni, sed depulsiōni ignorantiae, per quam haec desineret esse *permanens*. *Muniz*, l. c. I, n. 641.

(27) *Barbosa*, Collect. in Conc. Trid. sess. XXI, c. 6, de ref.; *Besson*, l. c. t. 43, p. 519.

ter has rationes "*Maxima cura*" distinctim enumeravit imperitiam et ignorantiam, quae nunc sub unico vocabulo comprehenduntur.

Praeter insaniam et imperitiam aliae mentis permanentes infirmitates sunt possibiles, quae eandem inhabilitatem ad munera paroecialia inducant, quarum taxativa enumeratio non est possibilis. In "*Maxima cura*" distinguebatur ab infirmitate mentis, insaniam, imperitia et ignorantiam.

c) *Infirmitas permanens corporis* sicut infirmitas mentis ponitur tamquam sufficiens ad remotionem sed *subsidiaria* tantum ratione, si per aliud medium nominationis coadiutoris vel vicarii, iure antiquo praescriptum, non possit congrue occurri incommodis, quae ex illo statu parochi per se oriuntur ad normam can. 475. Quae causa iure antiquo non erat sufficiens (28).

Decretum Consistoriale in particulari commemorabat surditatem et coecitatem, sed demonstrative non taxative, ut apparet ex clausula adiecta "et alia quaelibet corporis infirmitas". Talis infirmitas esset v. gr. paralis, hemiplegia, haesitantia linguae quae habetur in notabiliter balbo, notabilis aponia, cerebralis anemia, neurasthenia, tuberculosis etc. *Muniz*, l. c. n. 642.

II. "*Odium plebis, quamvis iniustum et non universale, dummodo tale sit, quod utile parochi ministerium impediatur, nec breviter cessaturum praevideatur*".

Est causa quam ius Decretalium (29) et iurisprudencia SS. CC.

(28) Ex iure Decret. (c. 12. Dist. 55; lib. III, t. 6. De cleric. aegrot. vel debilit.) non poterat beneficio suo privari clericus, qui propter morbum incapax factus esset officio explendo, quia *afflictio non est addenda afflicto*, quae ratio boni privati cum de parochis agitur debet cedere bono publico seu necessitati rite providendi bono animarum. Cfr. *Schmalzgr.*, in cit. tit. n. 6; *Fagnanus*, in cap. 3, h. t. n. 4 sq.

Si aestimatio morbi non habet magnam difficultatem, non eadem facilitate iudicium fertur de insufficientia alterius medii, quae est conditio ad remedium remotionis adhibendum. Sufficiens tamen provisum est per hoc quod iudicium hoc prudentiale non est relictum soli Episcopo, sed debet intervenire consilium examinatorum et in casu recursus etiam consultorum. Maior est difficultas in determinanda duratione, qua verificetur ut sit *permanens* seu ut dicebatur in "*Maxima cura*" per *tempus diuturnum* perdurans. *Besson*, l. c. p. 521, cum *Cappello*, l. c. p. 36, insistunt durationi unius anni, quibus consentit *Amor Ruibal*, l. c. n. 236, etiam ex illa ratione quod S. C. solita esset concedere unum annum absentiae tamquam tempus maximum illi parochis, qui ob causam *inculpabilem* v. gr. odium plebis a parochia discedere cogitur. Cfr. *Fagnanus* ad cap. 17, X. v. gr. odium plebis a parochia discedere cogitur. Cfr. *Fagnanus* ad cap. 9, X. de re de cler. non resid. III, 4, n. 25, 26, collato commentario ad cap. 9, X. de re de cler. non resid. I, 9, n. 13, 14; *Clays*, l. c. p. 322. At haec quoque res dependent a iudicio prudentiali ex variis casibus circumstantiis colligendo.

(29) Cfr. cap. 10, X. de renunt. I, 9; *Clays*, l. c. p. 318 sq.; S. C. C. in caus. Spalaten. 26 Iul. 1896; *Heiner*, Die remotio oeconomicum in Archiv. f. k. KR. t. 78, p. 124 sq. Cfr. quoque alias causas apud *Villien*, l. p. 43 sq. et *Pallottini*, Collect. resolut. v. Parochus § 10.

admittebat ad legitimam renuntiationem, translationem vel amotionem, "quem mala plebs odit". Quod odium debet esse in personam, non in munus (30) nec requiritur ut sit iustum: iustum porro est quod parochus ipse in se concitaverit prava agendi ratione aut sua imprudentia et intemperantia. At etsi iniustum sit, si tamen utile ministerium impediatur nec brevi (31) praevidetur cessaturum, perseverantia parochi in parochia esset evidenter nociva bono animarum, ad quod parochiale munus ordinatur (32).

III. "Bonae aestimationis amissio penes probos et graves viros, sive haec oriatur ex levi vivendi ratione parochi, sive ex antiquo eius crimine, quod nuper detectum eximatur iam poena ob praescriptionem, sive ex facto familiarium et consanguineorum quibuscumque parochus vivit, nisi per eorum discessum bonae parochi famae sit satis provisum".

Cum bonae aestimationis apud parochianos possessio sit fundamentum utilis parochi ministerii (33), nihil mirum si eius amissio fuerit assignata tamquam causa sufficiens amotionis. Quae amissio potest provenire ex facto seu ex agendi ratione parochi, vel ex facto eorum quibuscumque commoratur v. gr. familiarium aut consanguineorum. In hoc altero casu, ut ad remotionem procedi possit, opus est, ut illi ex quorum conviventia parochi fama detrimentum capit, ab eius consortio arceantur, ad quam separationem praescribendam Episcopus est competens atque adeo obligatus: quodsi separatione instituta parochi fama non amplius periclitatur, ex hoc capite iam non adest amotionis causa. Ex facto vero parochi bonae famae amissio potest provenire: 1° ex eius "levi vivendi ratione", v. gr. ex habituali intemperantia, incontinentia, avaritia, maledicentia aut iracundo agendi modo; aut 2° "ex suspecta vivendi ratione", quae parochum exponit fidelium murmurationi, solido innixae fundamento, quod sit capax viros probos et prudentes movendi ad suspicionem illam de parochio concipiendam; talia sunt factum quod parochus saepe sine honesta et nota ratione incedat indutus vestibus laicalibus aut noctu frequenter egrediatur, vel quod frequentet

(30) Breve illud tempus ex disputatis nota praecedenti posset dici tempus sex mensium. Besson, l. c. p. 527; Cappello, l. c. p. 38; Amor Ruibal, l. c. n. 247 — Res tamen dependet ex variis casibus circumstantiis.

(31) Amor Ruibal, l. c. n. 244 sq.

(32) Ex modo quo haec causa proposita est liquet, antequam Ordinarius ex illa ad remotionem deveniat, debere prius adlaborare quantum fieri possit, ut illud populi odium praesertim iniustam dissipet, ut bene ex Card. Gennari notat Besson, l. c. p. 528. Cfr. Ferreres, Instit. II, n. 898, ubi optime ostendit honestatem remotionis factae ob odium iniustum plebis.

(33) S. Gregorius M. Homil. XII in Evang. n. 1, "cuius vita despicitur restat ut eius praedicatio contemnatur".

personas suspectas aut iuniores feminas sive adolescentulas, vel amicitiam foveat cum personis incredulis aut haereticis (Villien, l. c. p. 59; Besson, l. c. p. 711). Speciatim vel ipsa nimia et constans familiaritas cum personis alterius sexus, si bonam parochi existimationem, ut assolet, apud probos et graves notabiliter minuat, satis est ad decernendam parochi amotionem (34). Sub hac causa comprehenditur quaelibet "alia parochi noxia", i. e. quaelibet alia culpa infamans (Cappello, l. c. p. 38; Besson, l. c. p. 712), modo sit aliqua ratione habitualis ita ut verificetur quod sit *modus vivendi* v. g. periurium, furtum, ebrietas etc. Tandem manifestum est, crimen hactenus occultum, quod nuper detectum est, posse esse causam amissionis famae, licet forte ob praescriptionem actionis poenalis non amplius a iudice per institutum processum criminalem plecti possit; cum praecise impossibilitas processus criminalis sit ratio cur *administrative* malum sit amovendum (35).

IV. "Probabile crimen occultum, parochi imputatum, ex quo Ordinarius prudenter praevidet magnum in posterum oriri posse fidelium offensionem".

Tria ergo requiruntur, ut ex hoc capite locus detur amotioni: 1° ut Ordinarius notitiam habeat delicti a parochi patrati innixam argumentis solide probabilibus; 2° ut praevideatur delictum, modo occultum, brevi factum iri publicum; 3° ut praevideatur evulgationem delicti grave scandalum in populo producturam. Illud iudicium *de triplici circumstantia* delicti licet videatur soli Ordinario relictum, attento tamen sequenti can. 2148, examinatores synodales ea in re profecto audire Ordinarius debet; quamvis Ordinarii iudicium sufficiat ad convocandos examinatores synodales (36).

Quae causa de crimine occulto, quod mox cum scandalo fidelium fieri publicum debeat, evidentem habet connexionem cum praecedenti, quae respicit famae amissionem, quam tamen legislator hic intendit praevenire, antequam infamia exoriat. Quare bene fieri poterit, ut prudenter ab Ordinario iudicetur ad removendum periculum revelationis delicti cum scandalo fidelium sufficere tem-

(34) Quodsi illa famae amissio nondum habetur, tum recurrendum est ad monitiones cum praeepto de *non frequentando, non alloquendo* (Besson, l. c. p. 712). Quodsi Ordinarius, ut debet, illas monitiones et praeepta tempestive dederit, vix iam erit locus amotioni ex hoc capite quin simul concurrat alia causa v. gr. causa sequens, n. IV, alleganda.

(35) Cfr. Prooemium Decret. *Maxima cura*. De praescriptione actionis poenalis cfr. can. 1702 sq. iunct. Decret. S. C. Ep. et Reg. 8 Mart. 1898; Besson, l. c. p. 714; Cappello, l. c. p. 40 sq.; Wernz-Vidal, tom. VI, n. 365.

(36) Paulo aliter explicabant decret. Consistoriale: Cappello, l. c. p. 47; Amor Ruibal, l. c. p. 286, 288; Besson, in Nouv. R. T. t. 44, p. 7.

poralem parochi absentiam, quo in casu per hanc non per definitivam amotionem esset bono paroeciae consulendum.

V. " *Mala rerum temporalium administratio cum gravi ecclesiae aut beneficii damno; quoties huic malo remedium affferri nequeat sive auferendo administrationem parochi sive alio modo, quamvis aliunde parochus spirituale ministerium utiliter exercent* „.

Non videtur in casu expectandum, ut damnum sive in bonis ecclesiae sive in bonis beneficii iam sit factum (37), sed potius quando moraliter certum est, sive id proveniat ex culpa parochi sive ex negligentia sive ex ineptitudine, administrationem male geri, grave detrimentum bonorum ecclesiasticorum per remotionem cavere tempestive debet, si aliis modis illud vitari non possit. Quodsi Cappello, iudicium de existentia huius causae inappellabili Ordinarii sententiae competere dicit, id, quemadmodum dictum est de causa praecedenti, nequaquam videtur intelligendum esse quasi in ea re aestimanda non debeant intervenire examinatores synodales (38), quamvis iudicium Ordinarii sufficiat ad examinatores synodales in finem legis convocandos.

#### § III. De modo generatim procedendi in amotione administrativa.

747. Codex quoad substantiam refert praescriptiones Decr. " *Maxima cura* „ cum illa valde substantiali mutatione, quod votum deliberativum examinatorum et consultorum suppressit relicto solo voto consultivo. Processus administrativus ita ordinatur ut tribus constet partibus seu gradibus, per quos devenitur ad definitivam parochi amotionem. 1° Ante omnia, si Episcopus compererit dari unam aut plures ex memoratis causis canonicis, debet praemittere *invitationem ad renuntiandum* (39); quae si acceptata fuerit, non est ulterius procedendum, sed per subsequutam parochi renuntiationem, quae ipsum constituit in favorabili conditione (40),

(37) *Besson*, l. c. p. 10.

(38) Cfr. *Besson*, l. c. t. 44, p. 11 sq.

(39) Ante illam invitationem solemnem Episcopus non prohibetur quominus praemittat alias invitationes *paterno modo* factas, quibus haud raro parochus se reum vel inhabilem agnoscens deferet; at illae paternae monitiones effectum iuridicum non haberent in ordine ad explendas iuris solemnitates, nec ex illis contemptis poena in parochum decerni potest, nec si velit experiri omnes recursus suae defensionis per expletum integrum processum administrativum reprehensione dignus est aut nota aliqua est inurendus, ea enim in re iure suo utitur, salva dispositione can. 2154, § 2, de favorabili conditione renuntiantis quam amoti, quae a fortiori videtur applicanda obsecundanti paternae monitioni. *Villien*, l. c. p. 85; *Besson*, l. c. t. 44, p. 288.

(40) Cit. Decr. n. 27, § 3; can. 2154, § 2.

processui administrativo finis est impositus. Si beneficiatus detrectet renuntiare (41), tum 2° procedendum est ad praescriptos actus, quibus datur locus parochi defensionis ut inde deveniatur ad *decretum amotionis*. Quodsi huic decreto parochus duxerit sibi non esse acquiescendum et *recursum* interponat, apud eundem Ordinarium proponendum, tum 3° proceditur ad *revisionem actorum*. Qui tres actus sunt successive ponendi observatis solemnitatibus iuris; quibus *in substantialibus* (42) neglectis, administrativus processus et consequens inde amotio omni caret valore.

#### § IV. De personis ad decernendam amotionem necessariis.

748. In praeparandis et edendis tribus praecipuis actibus processus administrativi Episcopus *solus* procedere non potest, sed debet adhibere duos *examinatores synodales* pro *invitatione* ad renuntiandum et pro *decreto amotionis*, duos *parochos consultores* pro *revisione* decreti amotionis, si contra ipsum interponatur *recursus*. Quare processus administrativus, licet a processu *iudiciali* (43) omnino differat, tum ratione *finis* ad quem ordinatur,

(41) Per se pluribus modis potest se habere parochus erga invitationem factam: 1° Nihil respondendo. 2° Renuntiationi non consentiendo vel sine allegatione causae vel addita negationis causa v. gr. quia causae allegatae sunt falsae, quin tamen se promptum exhibeat ad demonstrandam falsitatem. 3° Paratum se exhibendo ad demonstrandam intra tempus legitimum falsitatem. 4° Potest etiam petere dilationem ad deliberandam vel parandam defensionem. 5° Potest invitationem repudiare ut nullam ob non servatam solemnitem praescriptam. In primo et secundo casu verificatur contumacia quaedam in subiecta materia, quae non impedit quominus transacto tempore legitimo, suffragiis requisitis obtentis, decretum amotionis edatur. In tertio casu et quarto res pendet ab exitu defensionis. In ultimo revidenda est  *invitatio*  ab iisdem personis ex quarum suffragiis est facta et prout res ferat reiicienda illa veluti *exceptio dilatoria* aut ea admissa in forma legitima est iteranda invitatio. *Amor Ruibal*, l. c. n. 305.

(42) Quoniam sunt illa substantialia, quibus non servatis totus processus nullitate laboret, Decretum Consist. in particulari non determinavit, sed deducendum erat partim ex natura rei, attento scopo Decreti, partim etiam ex analogia cum processu contentioso praesertim criminali. Cfr. enumerationem defectuum substantialium apud *Gennari*, l. c. in " *Il Monitore* „ p. 493 sq. et apud *Boriero*, *Prothalia* apud *Gennari*, l. c. in " *Il Monitore* „ p. 493 sq. Sed quoniam distinctio inter substantialia cessus pro amot. administr. p. 46 sq. Sed quoniam distinctio inter substantialia et non substantialia non ideo fit, quasi haec negligi possint, accurate omnia sunt servanda, ne per alicuius rei neglectum, si non impeditur amotio necessaria inutiles morae et impedimenta a parochi apponantur.

(43) Scite notat *Besson*, l. c. t. 44 p. 517, in Decr. " *Maxima cura* „, unde Codicis praescripta desumpta sunt, consulto non esse factam mentionem de duplici tribunali aut duplici commissione, ne posset videri sententia amotionis formaliter pronuntiata quasi a tribunali collegiali ab Episcopo cum examineribus

tum ratione *formae* observandae; cum processu tamen iudiciali criminali maximam habet similitudinem: datur enim in ipso duplex veluti instantia, quae analogiam habet cum iudicio ordinario et iudicio appellationis in causa criminali; nec deest modus vitandi ipsum processum, qui parochum in favorabili conditione constituit, sicut a processu criminali saepe abstinetur propter voluntariam a reo factam acceptationem poenitentiarum, quae cum subsequente emendatione liberat a poena per iudicium criminale infligenda (44). Quae duplex veluti instantia habetur quidem apud eundem Ordinarium, sed cum adiunctis personis distinctis, constituentibus cum Ordinario quasi duo tribunalia distincta, quorum alterum errores forte commissos in primo possit corrigere. Unde si ex una parte, requirente id bono animarum, secundum petitionem iam in Concilio Vaticano propositam (45), auctae sunt causae remotionis; ex alia tamen parte melius consultum est defensionem parochi et amotum periculum remotionis arbitrariae (46).

Ex natura rei in isto processu debet intervenire notarius, qui acta redigat et attento can. 373, § 3 sacerdos sit oportet.

749. Examinatores synodales (47) et parochi consultores, quorum opera uti debet Episcopus in processu administrativo, eligendi sunt in synodo dioecesana, ad normam can. 385 sq. Ex iure decreti "*Maxima cura*", liberum non erat Ordinario ex examinatorebus et consultoribus in singulis causis amotionis sibi adsciscere quos vo-

synodalibus, ad eum modum, quo sententiae *iudiciales a tribunali collegiali* dantur; nam ex natura provisionis administrativae Episcopus est qui auctoritative *invitationem* ad renuntiandum *proponit*, qui *removet* vel *recursum* accipit, licet solus procedere non possit; quae attributio Episcopo facta constanter retinetur in modo loquendi decreti. Inhaerendo tamen verbis Decreti can. 7, § 1, ubi fit sermo de non revelandis disceptationibus *in consilio* habitis, apte potest distingui *duplex consilium* quod in hoc negotio partem habet, *consilium examinatorum* et *consilium consultorum*, per quam iuridicam formulam satis indicatur discrimen *a tribunalibus collegialibus* processus stricte iudicialis. Cfr. quoque *Boriero*, l. c. p. 16, ubi brevitas causa consilium Episcopi cum examinatorebus vocat "*commissionem disciplinarem*", Episcopum vero cum consultoribus "*novum consilium*".

(44) Cfr. can. 2306 sq. iunct. can. 2223, 1947 sq.; *Gennari*, Sulla privazione del beneficio, p. 109 sq. Huc spectat correctio, de qua supra n. 727 sq.

(45) *Martin*, Collect. doc. Conc. Vatic., p. 178 sq.

(46) Cfr. Prooenium decreti "*Maxima cura*". Ad hunc finem consulendi melius defensionem parochi plurimum refert, quod partem habeant in negotio remotionis illi clerici, quos ad tale munus clerus in synodo congregata probavit, aut saltem suffragium obtinuerunt Capituli cathedralis vel Consultorum dioecesanorum cum eorum nominatio fit extra synodum. *Villien*, l. c. p. 88 sq.

(47) De huiusmodi examinatorebus et parochis consultoribus cfr. canones in textu citatos et *Wernz-Vidal*, vol. II, n. 650 sq.

luerit, sed determinate debebat assumere duos seniores ratione electionis, aut si eodem tempore ipsorum electio esset facta ratione sacerdotii, atque in paritate antiquitatis sacerdotii ratione aetatis. Quodsi examinatores vel consultores secundum traditam regulam assumendi ex causa in iure probata suspecti essent, ab Ordinario ex officio excludi poterant, quae exclusio pariter ab Ordinario erat decernenda si ob eandem manifestam causam parochus, cum primum in causam venit, exceptionem suspicionis apposuerit: in locum vero exclusi aut quavis ratione impediti tertius vel quartus eodem servato ordine antiquitatis erat substituendus.

Codex hanc restrictionem libertatis Ordinarii sustulit, sicut sustulit votum *decisivum* examinatorum et parochorum consultorum; unde Episcopus qui processum dirigit est liber in electione eorum, qui pro singulis causis amotionis assumendi sunt; nec etiam retinuit Codex facultatem recusandi, quae non adeo urget relate ad eos, qui nec veri iudices sunt nec cum iudicibus habent similitudinem illam quam habebant iure praecedenti in hoc quod in decreto amotionis partem haberent per suum suffragium *decisivum*. At Ordinarius qui in huiusmodi negotio velit procedere, quin ingerat suspicionem quod passione aut sinistro animo ducatur, illas regulas Decr. "*Maxima cura*", prudenter servavit, ubi specialis ratio non obstat, et praesertim non adhibebit in consilium eos examinatores vel parochos, quos merito reputare debeat parochus, de cuius remotione agitur, suspectos, nedum inimicos. Et certe assumptio ad consilium suspectorum atque adeo inimicorum parochi removendi, huic dat bonum ius recurrenti contra decretum remotionis.

Munus *examinatorum* in huiusmodi processibus his continetur: 1° cum Episcopo discutere circa existentiam et gravitatem causarum pro remotione decernenda, et inde dare *consilium* ut procedatur ad invitandum parochum ad renuntiandum aut e contra ut ad talem invitationem ex defectu sufficientis causae non procedatur; 2° suum iudicium promere circa allegationes a parochus in sui defensionem factas; 3° suam sententiam proponere Episcopo, si is forte velit reicere testes a parochus in sui favorem inductos ex eo quod reputat eos induci ad moras nectandas; 4° consilium dare Episcopo circa provisionem dandam parochus amovendo (can. 2144, 2148, 2152, 2154).

Eadem munere competunt *parochis consultoribus* circa actus ponendos post petitionem revisionis decreti amotionis, de quo decreto utrum sustinendum sit necne, examinato processu peracto, consilium dant Ordinario (can. 2153).

750. Examinatores et consultores et notarii, ut fidelius et exactius suo munere fungantur, debent emittere formale et expressum

iuramentum in prima sessione cuiuslibet causae sive amotionis sive revisionis actorum, quo ad tria se expresse obligent; 1<sup>o</sup> ad officium fideliter et sincere, omni humana affectione postposita, exequendum; 2<sup>o</sup> ad secretum officii religiose servandum circa omnia, quae ratione muneris sui noverint, maxime vero circa documenta secreta, disceptationes in consilio habitas, suffragiorum numerum et rationes, quorum indiscreta revelatio facile vel processui administrativo posset esse impedimentum, vel parochi iniustam infamiam inurere; 3<sup>o</sup> ad nihil prorsus recipiendum occasione officii etiam sponte et sub specie doni oblatum. (Cfr. can. 364) (48). Cuius iuramenti violatio, praeterquam quod violantem obligat ad iniusta damna reparanda, privatione officii consultoris vel examinantis aliisque poenis pro gravitate culpae puniri potest (can. 2144, 2404).

#### § V. De invitatione ad renuntiandum.

751. Primus gradus seu prima periodus processus administrativi continetur *invitatione ad renuntiandum* in forma canonica parochi removendo intimanda. Quoties igitur Ordinarius prudenter iudicaverit parochum incidisse in unam ex causis canonicis remotionis et inde ob bonum animarum esse a parochia amovendum, debet advocare duos examinatores a iure statutos atque omni re patefacta cum eis deliberare de veritate seu existentia et gravitate causae, ex qua sit locus *formali* invitationi ad renuntiandum. Quae invitatio necessario praemittenda est, ut ad decretum amotionis deveniri possit, nisi agatur de casu insaniae, aut simili mentis defectu, vel quoties non suppetat modus invitationem intimandi (49): in hisce casibus exceptis haec pars processus administrativi omittitur. Pru-

(48) Iuramentum de postponenda humana affectione in examinandis concurrentibus ad parochias iam praescripserat Conc. Tridentinum examinatis synodalibus (sess. XXVI, c. 18, de ref.): decret. vero "*Maxima cura*", c. 7, iuramentum de solo secreto servando examinatis et consultoribus iniunxit, nulla formula praestandi iuramenti assignata; at per extensivum decret. S. C. Cons. 15 Febr. 1912, ampliatum est obiectum iuramenti eiusque formula est praescripta, quae est tenoris sequentis: "Ego N. N. examinatus (vel parochus consultor) synodalis (vel prosynodalis) spondeo, voveo ac iuro munus et officium mihi demandatum me fideliter, quacumque humana affectione postposita, et sincere, quantum in me est, executurum: secretum officii circa omnia quae ratione mei muneris noverim, et maxime circa documenta secreta, disceptationes in consilio habitas, suffragiorum numerum et rationes religiose servaturum: nec quidquam prorsus, occasione huius officii, etiam sub specie doni, oblatum, nec ante nec post, recepturum. — Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evangelia, quae meis manibus tango."

(49) Cit. Decret. "*Maxima cura*", can. 9; Besson, l. c. tom. 46, p. 204.

dens autem illud iudicium Ordinarius sibi efformare non potest, nisi aut motivum sit notorium aut de existentia causae tales habeat collectas probationes, quae prudenti dubio locum non dent; secus evidenti periculo exponitur voti contrarii examinerum, nec simul satis consulit bonae parochi existimationi (50).

Constituto cum examineribus consilio seu commissione examinerum, deliberatio est capienda super causis ab Ordinario allegatis, utrum videlicet verificentur omnes conditiones in lege descriptae sive quoad qualitatem sive quoad gravitatem causae eaeque sint notoriae aut rite probatae licet probationibus extrajudicialibus; expendendum quoque erit, si casus ferat, utrum ab Ordinario rite fuerint datae praeviae monitiones quin subsequuta sit emendatio, et exinde erit capienda deliberatio utrum sit locus invitationi formali intimandae, in quam valide decernendam non necessario debent convenire saltem duo suffragia, cum ex novo iure examinatores non habeant votum deliberativum (51).

Quod si ex peracta deliberatione iudicio Episcopi invitatio ad renuntiandum sit facienda, tum procedendum est ad citationem parochi, ut ipsi personaliter praesenti invitatio intimetur, vel ea in scriptum redacta securo modo transmittenda est ad parochum. Per se et generaliter loquendo invitatio est parochi proponenda in scriptis; sin autem verbis fiat, quia hoc medium tutius et expeditius in casu particulari iudicetur, Ordinario vel ipsius delegato, quem ad id expresse sibi substituerit, adistere debet aliquis sacerdos, qui actuarii seu cancellarii munere fungatur, ac documentum scripto conficiat de facta invitatione. Quod documentum ab Ordinario vel delegato, ab actuario et ab ipso parochi subsignatum in actis Curiae servandum est (can. 2148).

752. In invitatione sive scripto sive verbis facta debet parochi admoneri de causis seu rationibus invitationis factae, de argumentis, quibus causae illae comprobantur et de postulato examinerum suffragio consultivo. Indicatio causae pertinet ad valorem huius invitationis ad renuntiandum. Cavendum tamen est ne parochi patefiant nomina personarum, quae contra parochum recursum habuerunt, aut de ipso aliquid denuntiarunt, item nomina testium, quandocumque sive denuntiantes sive testes secretum postularunt

(50) Besson, l. c. tom. 46, p. 200 sq. ubi aptis argumentis probat Ordinarius prudenter non procedere ad convocandos examinatores synodales, nisi iam collectas extrajudicialiter habeat plenas facti probationes; nec examinatores posse dare suum suffragium ex sola probabilitate facti etiam sub praetextu quod ex allegationibus parochi rei veritas melius postea patefiat.

(51) Cit. Decret. can. 10, § 2, examineribus tribuebat decisivum suffragium et res decernebatur ad plura suffragia.

aut citra ipsorum petitionem adsit periculum ne vexationibus vel alii gravi periculo exponantur (52). Eadem cautio adhibenda est quoad documenta aliaque scripta, quae causam respiciant, quae nequaquam parochi tradenda sunt, quoties periculum adsit ne eorum manifestatione scandalum in populo oriatur aut rixarum vel querelarum occasio detur; quod periculum si absit, non prohibetur quin parochi verbis manifestentur quae in memoratis documentis continentur, praesertim si inde petantur argumenta, quibus causa remotionis probatur, ut detur locus parochi defensionis. Nostris vero diebus, propter singulare periculum ne parochus apud tribunalia civilia querelam instituat tamquam de calumnia sibi imputata, vix ipsa scripta documenta parochi prudenter tradi poterunt. Propter eandem rationem in casu delicti *occulti*, quoties invitatio ad renuntiandum fiat per scriptum parochi tradendum, eadem cautio est observanda, et loco particularis causae in qua reapse nititur invitatio, manifestanda est causa sub generali aliqua formula v. gr. quia id postulat salus animarum vel bonum parochiae, reservata manifestatione causae specificae ad oralem audientiam, ad quam citandus est parochus; in qua manifestatione orali Ordinarius nisi notarium adhibeat debet sibi associare unum ex examinadoribus, qui actuarii munere fungatur et scriptam relationem conficiat in acta referendam (*Gennari*, l. c. p. 537 sq.).

753. Tandem in invitatione ad renuntiandum parochi intimandum est, post decem dies vel aliud longius tempus prudenti Ordinario arbitrio determinatum deveniendum esse ad amotionis decretum, nisi ipse intra hoc spatium temporis aut beneficio parochiali renuntiaverit aut demonstraverit causas pro remotione allegatas non subsistere seu iuridico fundamento carere. Spatium tamen temporis praefixi potest ab Ordinario prorogari v. gr. ad alios decem vel viginti dies, si parochus talem dilationem ad deliberandum vel ad propriam defensionem parandam postulet, modo inde non sequatur detrimentum animarum et auditum fuerit examinerum consilium.

754. Si parochus invitationi ad renuntiandum obsecundarit, loco causae ab Ordinario allegatae et quae forte in sui dedecus vertit, potest exprimere aliam causam sibi minus molestam et minus gravem, quae tamen honesta sit et vera, v. gr. expressam per formulam generalem, ut *Ordinarii desideriis obsecundet*, ut *bono parochianorum melius per alium consuli possit*; nec prohibetur renuntiatio sub conditione facta, modo conditio ex iis sit, quas Or-

(52) *Besson*, l. c. p. 209 sq.

dinarius acceptare possit eamque de facto acceptet, qualis esset v. gr. permutatio cum alia parochia aut beneficio vel officio (53).

Facta a parochi renuntiatione eaque per acceptationem Ordinarii completa, hic debet eam publicare declarando beneficium vel officium ex renuntiatione vacans, quod statim ut tale, servatis servandis, potest alteri conferri (can. 1149).

#### § VI. De amotionis decreto.

755. Si parochus intimatae invitationi intra tempus utile non respondeat, tum ad effectum processus administrativae amotionis habetur ut *contumax*, nisi a respondendo iusta de causa fuerit impeditus. Quare Ordinarius, postquam constiterit invitationem rite factam parochi innotuisse neque legitimo impedimento fuisse impeditum quominus responderet, transactis decem diebus aut longiori tempore praefixo ab intimatione invitationis, examinadoribus synodalibus prudenter prius auditis, potest procedere ad dandum remotionis decretum. In hoc casu Ordinarius potest decretum amotionis edere, quin teneatur ad aliquam provisionem beneficii seu pensionis parochi decernendam (can. 2149, § 1): quo iuris praescripto efficaci modo obtinetur ne parochi contumacia remedium amotionis impediatur. Si vero non constat certo de invitatione ad parochum perlata, ea iteranda est modo securo ut ad ipsum de facto perveniat. Si vero ad parochum invitatio pervenit, sed is legitimo impedimento detentus comparere et respondere intra praefixum terminum non potuit, tum alleganti et probanti impedimentum terminus est prorogandus (can. 2149, § 2).

756. Quodsi parochus accepta invitatione velit se defendere impugnando causas sibi manifestatas pro remotione, id enim tantum ipsi permittitur impugnare, intra legitimum tempus ipsi praefixum in invitatione vel prudenti arbitrio Ordinarii prorogatum debet illam suam defensionem seu impugnationem causarum scripto exarare et deducere (can. 2151). Qua in defensione ad comprobandum aliquod factum vel assertum duos vel tres testes idoneos (54) proponere potest atque ut examinentur postulare; quos

(53) At renuntiatio fieri non posset in favorem tertii (can. 1846), quam conditionem Ordinarius approbare non potest. *Besson*, l. c. p. 212; *Gennari*, l. c. p. 538 sq.; potest autem Ordinarius approbare renuntiationem sub reservatione pensionis in beneficium renuntiatum ad normam can. 1429, § 2, quae non excedat tertiam partem reddituum beneficii.

(54) Quodsi in can. 2145 sermo est de duobus aut tribus testibus; hic numerus non videtur ita taxative praescriptus, ut possit a consilio Ordinarii et ex-

tamen admittere vel reiicere in arbitrio Ordinarii est, auditis ea de re examinatorebus synodalibus, qui eorum excussionem tuto possunt denegare, si causa ex collectis certis probationibus omnino liqueat et appareat testes adduci velle ad tergiversandum vel procrastinandam causae resolutionem (cit. can. 2145).

757. Vicissim Ordinarii ius est, consilio examinerum audito, parochum ipsum variis interrogationibus examinare atque testes qui ad veritatem melius detegendam necessarii aut utiles videantur excutere, praesertim ubi aliquod dubium incidat diluendum. Qui testes atque ipse parochus examinandi sunt absque ullo apparatu iudiciali (55), ea dumtaxat observata forma, quam aequitas naturalis postulat et quae maxime conducatur ad veritatem detegendam, exclusa qualibet reprobatione testium, sed non omisso testium iuramento (can. 2145, § 2). At illa exclusio reprobationis testium et aliarum solemnitatium in causa administrativa, quae celerem postulat expeditionem, maiorem imponit Ordinario eiusque consiliariis obligationem accurate examinandi (56) testium probitatem et honestatem, scientiam et veracitatem ac documentorum valorem nec impediendus est parochus ab exceptionibus proponendis, sive contra documenta sive contra testes, si ipsorum nomina ipsi fuerint patefacta. Nefas tamen est parochi, sub poenis arbitrio Ordinarii imponendis, turbas ciere, publicas subscriptiones in sui favorem promovere, populum sermonibus aut scriptis excitare vel aliis modis, per timorem maioris mali Episcopo eiusque consiliariis incussum, renuntiationem vel amotionem impedire. Multo magis ipsi prohibitus est recursus ad laicam auctoritatem, qui cum in casu esset ordinatus ad impediendum liberum exercitium iurisdictionis ecclesisticae parochum redderet gravis delicti reum atque excommunicationi latae sententiae R. Pontifici speciali modo reservatae obnoxium (57).

minorum etiam plures admitti, modo non sint nimis numerosi et evitetur strepitus iudicialis et praesertim praecidatur occasio popularium turbarum. *Cappello*, l. c. p. 100; *Amor Ruibal*, l. c. n. 356; *Villien*, l. c. p. 156 sq.; *Besson*, l. c. p. 288. Paulo rigidius rem interpretatur *Il Monitore*, vol. XXII, p. 540. Cfr. *Besson*, l. c. t. 46, p. 333 sq.

(55) Quae prorogatio in hoc casu non videtur esse limitata ad determinatum tempus, sed pendet a natura impedimenti, quo parochus detinetur, nec in ea concedenda Episcopus dependet ab examinerum suffragio. *Besson*, *Nouv. Rev. Theol.* tom. 46, p. 284; *Villien*, l. c. p. 152.

(56) Cfr. *Schmalzgr.*, in lib. II, tit. 20, n. 50 sq., 134 sq.; *Bouix*, *De iudiciis* vol. I, p. 309 sq., 317 sq.; *Cappello*, l. c. p. 101; *Il Monitore*, l. c. p. 540; *Villien*, l. c. p. 161 sq.

(57) Qua in re Ordinarius normam desumere potest ex Regulis, quae pro tribunali S. Rotae Rom. sunt approbatae (Cfr. *Act. A. S.* vol. II, p. 783 sq.), in

Parochus per se seu personaliter adstare debet coram consilio Ordinarii et examinerum, ut ibi sua iura deducat, excluso aliorum interventu. Quodsi legitime fuerit impeditus non prohibetur probum sacerdotem sibi benevisum et ab Ordinario acceptatum suum procuratorem constituere (Decr. " *Max. cura* ", can. 18, § 2) (58). Hanc ultimam praescriptionem cit. Decreti Codex non retulit, sed etiam contrarium non statuit.

758. Expleta parochi defensione Ordinarius allegationes seu defensiones parochi examineribus expendendas tradet, ut ipsi ex eorum examine suum iudicium consultivum dare possint in ordine ad decernendum an existente causa canonica dandum sit decretum amotionis.

Ordinarius vero, audito examinerum consilio, libere iudicat de allegationibus seu defensionibus parochi atque, postquam illas perpendit, approbat aut reiicit; suam autem decisionem per suum decretum parochi significare debet, et inde in casu reiectionis formare decretum amotionis (59).

quibus traditur etiam norma servanda pro casu, quo testis renuat deponere nisi suum nomen celetur accusato; Reg. 116, § 3. " Si testis suam fecerit depositionem sub conditione ut suum nomen non manifestetur accusato aut eius procuratori, vel quacumque alia de causa non minoris momenti haud expediat denunciare nomina testium, et ex alia parte accusatus persistat excipere attestaciones nullius esse valoris, cum non possit contra personas testium sibi ignotas excipere; tunc iudex, si id prudens censeat, eligere potest duas vel tres personas nullum interesse in ipsa causa habentes et omni exceptione maiores et quantum fieri potest accusato non suspectas, quibus communicet nomina testium, ut iudicent utrum testes in casu sint fide digni ".

(57) Can. 2234, iunct. Const. " *Apostolicae Sedis* ", ser. I, n. 6; Motu proprio Pii X, " *Quantavis* ", 9 Octobr. 1911.

(58) Ratio, quae in decreto allegatur pro necessitate praesentiae personalis parochi, qui seipsum defendere debet, ea est, quod hic " agatur de re ad consulendum animarum bono directa et administrative modo resolvenda ". Quae ratio praesertim excludit advocatum defensorem, non enim agitur de praeservando parochi a poena, sed de impedimento boni publici auferendo, quod unice pendet ab existentia causae canonicae, quod factum personam parochi concernens, melius cognoscitur audito parochi, quam per perorationes advocatorum.

(59) Decretum amotionis merito reservatur Ordinario, cum sit actus providae administrationis dioecesis; quem actum ius potest certis conditionibus constringere etiam quoad valorem v. gr. faciendo illum dependentem a consilio examinerum synodalium; quae conditiones non tollunt quod decretum ipsum amotionis ad Ordinarium privative spectet. *Villien*, l. c. p. 181; *Cappello*, l. c. p. 106.

Decretum amotionis ut sit legitima forma datum debet: 1° Edi ab ipso Ordinario vel saltem eius nomine et auctoritate. 2° Continere expressionem causae, sive specialis et propriae, quando in ea manifestanda grave incommodum non sit timentum, sive saltem generalis sc. prospiciendi bono spirituali fidelium. 3° Mentio fieri de invitatione ad renuntiandum praemissa; de allegationibus a parochi allatis ad sua iura tuenda; de consilio examinerum requisito. *Cappello*, l. c. p. 106; *Amor Ruibal*, l. c. p. 404 sq.

Quodsi ex facto consultationis scrutinio sententia Ordinarii non sit pro amotione, de sententia etiam favorabili certior fieri debet parochus; in qua tamen communicanda Ordinarius opportunis consiliis vel forte etiam praeceptis parochum admoneat necesse est, ut rite in posterum muneribus ecclesiasticis fungatur, praesertim ubi ex actis de ipsius culpa constiterit, licet ad amotionem decernendam non fuerit iudicata sufficiens, cuius admonitionis ea occasione factae maxima erit habenda ratio, si iterum de eiusdem parochi amotione agendum fuerit. Cfr. can. 10, 20, decr. " *Maxima cura* ". Promulgari autem seu publici iuris fieri non debet, nisi transacto tempore utili *decem dierum* ad recursum interponendum (60).

### § VII. De actorum revisione.

759. Contra decretum amotionis, cum non sit actus iudicialis proprie talis, non datur vera et proprie dicta appellatio ad superiorem instantiam (can. 2146); datur tamen recursus ad eundem Ordinarium (61), qui pro illo recursu cognoscendo debet convocare diversum consilium ab eo qui partem habuit in decreto amotionis, sc. consilium duorum Consultorum parochorum cum ipso Ordinario. Qui parochi Consultores libere ab Ordinario assumuntur ex designatis. Quare, licet vere ac proprie dicta appellatio ad *superiorem instantiam* non datur, aequivalenter tamen habetur altera quaedam instantia, propter diversitatem personarum, quae in recursu cognoscendo interveniunt (62). Ex qua assimilatione cum iudicio